
 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 274 del 30/04/2025 

C O P I A 
 

 

C O M U N E  D I  A V I A N O  
Prov inc ia  d i  Pordenone  

________________________ 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI, ALLA COMUNITA', SPORT E TURISMO 

 
 
Determinazione Num. Reg. Int 290 del 30/04/2025  
Determinazione Num. Reg. Gen. 274 del 30/04/2025 esecutiva in data 30/04/2025  
 
 
OGGETTO: RINNOVO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI AVIANO, LOTTO N. 1 – SCUOLE. 
AFFIDAMENTO A ELIOR RISTORAZIONE SPA PER IL PERIODO 01.03.2025 – 29.02.2028, 
CIG B5C0E08F82. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 32, COMMA 7, DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E SS.MM.II.   

I L  R E S P O N S A B I L E   

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2024 con cui il Sindaco ha nominato la dott.ssa 
Teresina Russignaga Responsabile del Settore Affari Generali, Servizi Demografici, Servizi 
Educativi e Biblioteca; 
 
Presupposti di fatto e motivazioni 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 393 del 15.07.2021 con la quale è stata avviata 
la procedura di gara per l’affidamento, tramite Centrale unica di committenza, dell’appalto del 
servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale  del Comune di Aviano suddivisa 
in due lotti: Lotto 1 – Scuole e Lotto 2 - Casa di Soggiorno per Anziani –, per il periodo 
01.01.2022 – 31.12.2024, con opzione di ripetizione fino al 31.12.2027, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali, Cultura, Sport, 
Turismo, Appalti e Contratti n. 870 del 24.12.2021 con cui veniva affidato il servizio di 
ristorazione collettiva, a ridotto impatto ambientale per il Lotto 1 - Scuole, a seguito di procedura 
aperta, a GEMEAZ ELIOR SPA con sede legale a Milano, via Venezia Giulia n. 5/a e si 
impegnava la relativa spesa; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 149 del 24.02.2022 avente ad oggetto: “SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI 
AVIANO LOTTO 1 – SCUOLE E LOTTO 2 – CASA DI SOGGIORNO PER ANZIANI. PRESA 
D’ATTO AVVENUTA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI GEMEAZ ELIOR SPA IN ELIOR 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 274 del 30/04/2025 

RISTORAZIONE SPA.” con cui si prendeva atto dell’avvenuta fusione per incorporazione, della 
ditta Gemeaz Elior SpA nella ditta ELIOR RISTORAZIONE SPA, con sede in Milano, via 
Venezia Giulia 5/a, C.F.  e P. IVA 08746440018 e si dava atto che a seguito della sopra 
descritta fusione, i contratti per il servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale 
del Comune di Aviano – Lotto 1 Scuole e Lotto 2 – Casa di Soggiorno per Anziani di cui alle 
determinazioni n. 870 del 24.12.2021 e n. 898 del 27.12.2021 sarebbero stati stipulati con la 
ditta ELIOR RISTORAZIONE SPA, con sede in Milano, via Venezia Giulia 5/a, C.F. e P.IVA 
08746440018; 
 
CONSIDERATO che la documentazione di gara prevedeva, ai sensi dell’articolo 63, comma 5, 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la stazione appaltante, la facoltà di rinnovare il contratto, 
alle medesime condizioni, per 3 anni dal 01.03.2025 – 28.02.2028, da esercitare con 
comunicazione all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima 
della scadenza del contratto originario; 
 
PRECISATO che in realtà la scadenza dell’esercizio del rinnovo è da intendersi naturalmente al 
29.02.2028 in luogo del termine originariamente indicato al 28.02.2028, in quanto non si era 
tenuto conto che il 2028 è di fatto un anno bisestile;  
 
RICORDATO che in data 01.07.2023 è entrato in vigore il nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 
36/2023); 
 
RICHIAMATO nello specifico l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 che al comma 2 dispone: 
 A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 
alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni 
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti 
siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 
d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le 
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di 
pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data. 
 
ATTESO dunque che per la procedura di rinnovo continua ad applicarsi il D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 139 del 26.02.2025 con la quale è stato aggiudicato il 
rinnovo per 3 anni dal 01.03.2025 al 29.02.2028 dell’appalto del servizio di ristorazione 
collettiva a ridotto impatto ambientale del Comune di Aviano, Lotto n. 1 - Scuole, CIG 
B5C0E08F82, agli stessi patti, oneri e condizioni del contratto originale, a favore di Elior 
Ristorazione SpA, C.F. e P.IVA 08746440018; 
 
DATO ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario si sono 
concluse con esito positivo e sono conservate nel fascicolo di gara agli atti del servizio;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229�
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm�
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#210�


 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 274 del 30/04/2025 

Presupposti di diritto e individuazione della procedura 
Ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione risulta 
efficace con decorrenza dalla data di approvazione del presente provvedimento;  
È necessario dare pubblicità al presente atto sul sito internet istituzionale del Comune di Aviano 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sul sistema dei controlli interni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;  
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23 dicembre 2024 di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 23 dicembre 2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile 
e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;  

2. di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’aggiudicazione del rinnovo per 3 anni dal 01.03.2025 al 29.02.2028 dell’appalto del 
servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale del Comune di Aviano, 
Lotto n. 1 – Scuole, CIG B5C0E08F82, agli stessi patti, oneri e condizioni del contratto 
originale, a favore di Elior Ristorazione SpA, C.F. e P.IVA 08746440018, risulta 
efficace con decorrenza dalla data di approvazione del presente provvedimento, e che 
pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto;  

3. di dare atto che alla presente determinazione sarà data pubblicità, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale del Comune di Aviano nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

  
 
 
 Il Responsabile del Servizio 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 274 del 30/04/2025 

 F.to dott.ssa Teresina Russignaga 
 
 

 

C O M U N E  D I  A V I A N O  
Prov inc ia  d i  Pordenone  

________________________ 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI, ALLA COMUNITA', SPORT E TURISMO 

 
Determinazione Num. Reg. Int 290 del 30/04/2025  
Determinazione Num. Reg. Gen. 274 del 30/04/2025 esecutiva in data 30/04/2025 
 
 
OGGETTO: RINNOVO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI AVIANO, LOTTO N. 1 – 
SCUOLE. AFFIDAMENTO A ELIOR RISTORAZIONE SPA PER IL PERIODO 
01.03.2025 – 29.02.2028, CIG B5C0E08F82. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI DELL’ARTICOLO 32, COMMA 7, DEL 
D. LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E SS.MM.II.   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
(http://albopretorio.regione.fvg.it/aviano) in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Aviano, 06/05/2025. 
 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente 

 IL  RESPONSABILE 
 F.to Luciano Cauz 

http://albopretorio.regione.fvg.it/aviano�

	IL RESPONSABILE
	DETERMINA
	1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
	2. di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione del rinnovo per 3 anni dal 01.03.2025 al 29.02.2028 dell’appalto del servizio di ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale del Comu...
	3. di dare atto che alla presente determinazione sarà data pubblicità, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale del Comune di Aviano nella sezione “Amministrazione trasparente”.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

